



1. Prime Minister Narendra Modi officially has inaugurated the country's first liquid nano urea plant at Kalol. This patented product is expected to not only substitute imported urea, but to also produce better results in farms.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कलोल में देश के पहले तरल नैनो यूरिया संयंत्र का आधिकारिक उद्घाटन किया। इस पेटेंट उत्पाद से न केवल आयातित यूरिया की जगह लेने की उम्मीद है, बल्कि खेतों में बेहतर परिणाम देने की भी उम्मीद है।

2. In 2003, he was chosen to take lead in the initiative to create awareness and promote polio prevention in India. Sachin Tendulkar will continue as UNICEF's 'Goodwill Ambassador' for a record 20th year, working for the welfare of underprivileged children.

2003 में, उन्हें जागरूकता पैदा करने और भारत में पोलियो की रोकथाम को बढ़ावा देने की पहल में नेतृत्व करने के लिए चुना गया था। सचिन तेंदुलकर यूनिसेफ के 'सद्भावना राजदूत' के रूप में रिकॉर्ड **20** वें वर्ष के लिए जारी रहेंगे, जो वंचित बच्चों के कल्याण के लिए काम कर रहे हैं।

3. The Ministry of Electronics and Information Technology (Meity) announced earlier today that Rajesh Gera, who was the erstwhile deputy director general of the ministry's undertaking organization, National Informatics Centre (NIC).

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (**Meity**) ने आज पहले घोषणा की कि राजेश गेरा, जो मंत्रालय के उपक्रम संगठन, राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (**NIC**) के पूर्व उप महानिदेशक थे।

4. Radio Jockey Umar Nisar (RJ Umar) from South Kashmir, has been awarded the '01 Best Content Award' and the Immunization Champion award by United Nations International Children's Emergency Fund (UNICEF) at the annual Radio4Child 2022 Awards in Mumbai, Maharashtra.

दक्षिण कश्मीर के रेडियो जॉकी उमर निसार (आरजे उमर) को मुंबई, महाराष्ट्र में वार्षिक रेडियो4चाइल्ड **2022** अवार्ड्स में संयुक्त राष्ट्र अंतर्राष्ट्रीय बाल आपातकालीन कोष (यूनिसेफ) द्वारा '**01** सर्वश्रेष्ठ सामग्री पुरस्कार' और प्रतिरक्षण चैंपियन पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

5. India and the United Arab Emirates signed the Comprehensive Economic Partnership Agreement or CEPA, which is the first free trade agreement finalised by the Narendra Modi-led government since it came to power in 2014.

भारत और संयुक्त अरब अमीरात ने व्यापक आर्थिक भागीदारी समझौते या सीईपीए पर हस्ताक्षर किए, जो **2014** में सत्ता में आने के बाद नरेंद्र मोदी के नेतृत्व वाली सरकार द्वारा अंतिम रूप दिया गया पहला मुक्त व्यापार समझौता है।

6. The two-day "National Education Ministers' Conference" has held in Gandhinagar Gujarat.

दो दिवसीय "राष्ट्रीय शिक्षा मंत्रियों का सम्मेलन" गांधीनगर गुजरात में आयोजित किया गया है।

7. It is noteworthy that 18 of the 21 participating countries won medals. From these, several countries like Iraq, Switzerland and India won their first medals at the IBSA Grand Prix.

उल्लेखनीय है कि भाग लेने वाले **21** देशों में से **18** ने पदक जीते। इनमें से इराक, स्विट्जरलैंड और भारत जैसे कई देशों ने आईबीएसए ग्रांड प्रिक्स में अपना पहला पदक जीता।

8. The Indian Railways is planning to start country's first semi-high speed freight train by December 2022.

भारतीय रेलवे दिसंबर **2022** तक देश की पहली सेमी हाई स्पीड मालगाड़ी शुरू करने की योजना बना रहा है।

9. Forbes magazine has released the 7th edition of the Forbes 30 Under 30 Asia List 2022.

फोर्ब्स पत्रिका ने फोर्ब्स **30** अंडर **30** एशिया लिस्ट **2022** का **7**वां संस्करण जारी किया है।

10. Elon Musk, the multi-billionaire CEO of Tesla and SpaceX highest-paid executive in the world.

एलोन मस्क, टेस्ला के बहु-अरबपति सीईओ और दुनिया में स्पेसएक्स के सबसे अधिक वेतन पाने वाले कार्यकारी।